¹⁹⁷ *Confessio*, c. 43 (*Opera Omnia Hosii* I, 142): "Quisquis ad salutem vult accipere Corpus et Sanguinem Christi, hoc imprimis eum contendere et elaborare oportet, ut sit membrum Christi, hoc est, per fidem et charitatem Christo adhaereat." He points out those that are not members: "Non est autem Christi membrum, qui plus diligit creaturam, et ei magis adhaeret quam Creatori Redemptorique suo Christo. . . . Non est membrum Christi, qui fratrem ad Christi corpus pertinentem odio habet. . . . Non est membrum Christi, qui segregat semetipsum a corpore Christi. . . . Denique quicumque criminis alicujus capitalis reus est, non est membrum Christi" (*loc. cit.*).

¹⁹⁸ *Confutatio*, Lib. III (*Opera Omnia Hosii* I, 537): "Manifestius est, quam ut negare possis, Brenti, quod in Ecclesia non boni tantum, sed et mali sunt, ac plures mali, sed longe diversa ratione quam boni. Siquidem boni sunt in ea tanquam viva membra, quae vitam suam habent a Spiritu Christi, et vivifico illo influxu qui est per vivam fidem et charitatem. Contra mali sic sunt in *Christi corpore Ecclesia*, sicut sunt in humano corpore sanguis noxius, humores mali, capilli, ungues, membra arefacta, quae tametsi vitam a spiritu non recipiunt, sunt nihilominus in corpore. Caeterum si nimis exundat sanguis noxius, phlebotom-

In the terminology of Hosius, to be a member of the Body of Christ, the Church—*Christi corporis Ecclesiae*—is equivalent to being a member of the Church—*membrum Ecclesiae*.²⁰⁰ Let us summarize: a perfect member, according to Cardinal Hosius, is said to be a member of Christ or of Christ the Head; a true member, although not a perfect one (since he is not united by faith and charity) is described as being a member of the Church or of Christ's Body. Therefore, the terms Body, Body of Christ, or Body of Christ, the Church, designate the visible, social, sacramental, and ritualistic aspect of the Church.

Meaning of Corpus in the Sixteenth Century

So much for a comparison of the manner in which the term *corpus Ecclesiae* was used and interpreted by St. Robert Bellarmine, who has exerted the greatest influence upon subsequent apologetical theology, and by Cardinal Stanislaus Hosius, who has impregnated his concept of the Church with the aspect of the Mystical Body of Christ, and who was steeped in the works of St. Augustine more than any other theologian of the sixteenth century. The reason for the use of these terms in precisely the meaning found in these and other writers is the change